## Articulus secundus.

### De cultu ss. imaginum et reliquiarum.

137\*. **Declarationes.** 1. *Imagines*<sup>1)</sup> hic intelliguntur, quae in ecclesiis aliisque locis sacris ad publicam fidelium venerationem exponuntur, ergo tum pictae, tum sculptae; (ubi de prohibitione librorum, imagines impressae, i. e. ope preli multiplicandae. Cn. 1399, 12.)

2. *Reliquiae* stricte ea dicuntur, quae de corporibus sanctorum vel beatorum mortuorum supersunt e. g. ossa; latius etiam ea reliquiae vocantur, quae sanctis vel beatis in hac vita usui erant ut vestes vel quae eorum corpora mortua tetigerant.

Distinguuntur reliquiae *insignes*, quales sunt: corpus, caput, brachium, antebrachium, cor, lingua, manus, crus aut illa pars corporis, in qua passus est martyr, dummodo sit integra et non parva<sup>2)</sup>).

*Christi Domini* reliquiae omnes, etiam minima earum pars — particula s. Crucis, spina coronae spineae, pars aliorum instrumentorum passionis — habentur insignes.

### 137\*\*. **Statuta Codicis:** 1. *De imaginibus.*

a. *Insolitas* imagines in locis sacris (etiam exemptis) ponere vel ponendas curare nemini licet, nisi ab Ordinario loci sint approbatae.

*Insolitae* esse possunt vel ratione rei, vel ratione modi repraesentationis. Si imago non est insolita, non requiritur approbatio.

b. Ordinarius autem non approbet talem imaginem (*insolitam*), quae cum *probato* usu Ecclesiae non congruat. Probatus usus potest varius esse variis temporibus.

c. Numquam sinat Ordinarius (loci) in locis sacris exhiberi *falsi dogmatis* imagines, vel quae debitam *decentiam et honestatem* non prae se ferant, aut rudibus *periculosi erroris* occasionem praebeant.

d. Sollemnis benedictio harum imaginum reservatur Ordinario, qui tamen potest eam cuilibet sacerdoti committere.

e. *Imagines pretiosae*, idest vetustate, arte aut cultu praestantes ne *reparentur* sine consensu in scripto dato ob Ordinario, qui peritos viros antea consulat. Eaedem, et quae in aliqua ecclesia magna populi veneratione honorantur, nequeunt *valide alienari*, nec in aliam ecclesiam *perpetuo transferri* sine Ap. Sedis permissu.

### 2. *De reliquiis.*

a. Eae solae reliquiae in ecclesiis, etsi exemptis, publico cultu honorari possunt, quas *genuinas* esse constet authentico documento alicuius cardinalis vel ordinarii loci vel alius viri ecclesiastici, cui facultas *authenticandi* indulto apostolico concessa sit. Vicarius generalis nequit sine mandato speciali reliquias authenticas edicere<sup>3)</sup>).

1) Cn. 1179 ss.

2) Cn. 1281, 2.

3) Cn. 1283.

b. Reliquiam, quam locorum ordinarii *certo* non esse authenticam norint, a fidelium cultu prudenter amoveant.

Eae vero reliquiae, quarum authenticitatis documenta ob civiles perturbationes vel ob alium quemlibet casum interierint, publicae venerationi ne exponantur, nisi praecedat iudicium ordinarii loci, non autem vicarii generalis sine mandato speciali.

Reliquiae *antiquae* in ea veneratione, qua hactenus fuerunt, sunt retinendae, nisi in aliquo peculiari casu certis argumentis constet, eas falsas vel suppositicias esse<sup>1)</sup>.

c. Reliquiae, cum *exponuntur*, in thecis vel capsis clausae et ob-signatae sint oportet. Reliquiae sanctissimae *Crucis* nunquam in eadem theca cum reliquiis sanctorum publicae venerationi exhibeantur, sed propriam thecam separatam habeant.

*Beatorum* reliquiae sine peculiari indulto in processionibus ne circumferantur, neve in ecclesiis exponantur, nisi ubi eorum officium et missa celebratur ex sedis apostolicae concessione<sup>2)</sup>.

d. Insignes reliquiae itemque eae, quae in aliqua ecclesia magna populi veneratione honorantur, nequeunt *valide alienari* neque in aliam ecclesiam perpetuo *transferri* sine apostolicae sedis permissu<sup>3)</sup>.

Nec possunt in aedibus vel oratoriis privatis asservari sine expressa ordinarii licentia.

Reliquiae non insignes debito cum honore etiam in domibus privatis servari pieque a fidelibus gestari possunt<sup>4)</sup>.

Sacras reliquias *vendere* nefas est; ideoque curam animarum habentes sedulo caveant, ne sacrae reliquiae, praesertim ss. *Crucis*, occasione maxime hereditatum aut alienationis acervi bonorum veneant neve in acatholicorum manus transeant; rectores ecclesiarum ceterisque, ad quos spectat, sedulo invigilent, ne sacrae reliquiae ullo modo profanentur, hominum incuria pereant vel minus decenter custodiantur<sup>5)</sup>.

## Articulus tertius.

### De oratione<sup>6)</sup>.

138. *Notio.* *Oratio latiore sensu* accepta est elevatio mentis ad Deum; *strictiore* autem sensu accepta est petitio decentium a Deo. Haec petitio apud Deum aut sola mente aut etiam voce fieri potest.

a. Ad orationem duplex actus concurrit, alter *voluntatis* scilicet desiderium, quo a Deo aliquod bonum conferri vel aliquod malum averti desideramus, alter *intellectus*, qui est petitio seu huius desiderii manifestatio, quo conamur Deum inducere, ut id praestet, quod desideramus.

1) Cn. 1285.

2) Cn. 1287.

3) Cn. 1281, 1.

4) Cn. 1282.

5) Cn. 1289.

6) *Fr. Schmid*, Die Wirksamkeit des Bittgebetes (Brixen. Preßverein. 1895). *Ch. Pesch*, Praelectiones dogmaticae<sup>5</sup> IX. n. 312—365. *S. Alphonsus de Liguori*, Del gran mezzo della preghiera.

*b. Decentia* dicuntur bona, quae honeste et convenienter desiderari possunt, spiritualia quidem absolute, temporalia vero sub conditione saltem implicita, quod ad salutem animae conferant.

*c. Oratio est actus religionis*: eo ipso enim, quod a Deo bona petimus, agnoscimus potentiam et bonitatem Dei et profitemur nos a Deo pendere eoque nos indigere ut primo bonorum nostrorum auctore, id quod est officium religionis.

### 139. Divisio orationis. Oratio latiore sensu accepta.

1. Ratione *finis* est: *a. adoratio*, qua summam Dei excellentiam et omnimodam nostram subiectionem coram ipso agnoscimus; ad hanc orationem adorationis refertur *laus Dei*; *b. gratiarum actio* pro beneficiis acceptis; ex virtute gratitudinis tenetur homo aliquoties in vita positive Deo gratias agere pro bonis obtentis; *c. petitio*, quae est oratio stricte accepta.

Orationem *propitiatoriam*, qua remissio peccatorum et poenarum postulatur, itemque orationem *intercessionis*, qua pro aliis bona petuntur, ad orationem petitionis generatim acceptam pertinere manifestum est; quare ab hac ut species diversae distinguendae non sunt.

2. Ratione *modi* altera est *mentalis*, quae sola mente, intellectu scilicet et voluntate, et altera est *oralis* (vocalis), quae simul mente et ore peragitur: quae enim solis verbis fit, non est oratio.

*Mentalis* iterum est aut *ordinaria*, quae fit viribus propriis cum ordinario gratiae auxilio, et *extraordinaria*, vel *mystica*, quae speciali adiutorio fit et cum sensu quodam divinae praesentiae.

3. Oratio *oralis* altera est *publica*, quae fit nomine ecclesiae, a persona ad id deputata et forma ab ecclesia praescripta; altera est *privata*, quae fit nomine et auctoritate propria orantis.

Preces recitatae, etsi ecclesiae auctoritate institutae et approbatae, oratio privata sunt, si non nomine ecclesiae, sed nomine orantis peraguntur, sive orans est persona ecclesiastica sive saecularis.

4. Ratione *orantis* oratio est *singularis*, quae fit solitarie ab una tantum persona, et *communis*, quae fit communiter a pluribus simul personis. Orationem communem speciali modo Dominus commendat: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*<sup>1)</sup>.

Haec de oratione formali; virtualis oratio potest dici quodlibet bonum opus, quatenus vim habet impetratoriam.

### 140. Intentio et attentio requisita. 1. Notiones. *Intentio* est actus voluntatis, quo volumus orare, (et in oratione vocali verba recte proferre).

<sup>1)</sup> Matth. 18, 20.

*Attentio* est actus intellectus, quo advertimus ad orationem i. e., vitamus distractiones. Dicitur *externa*, qua vitamus distractionem externam, id est illam, quacum oratio componi nequit; et *interna*, qua mens advertit ad ea, quae sunt de oratione, id est ad intentionem vel verba.

Attentio interna, qua attenditur ad *verba*, ut ea integre et suo ordine proferantur, vocatur *materialis*, qua attenditur simul ad *sensum verborum*, vocatur *litteralis*; si attenditur etiam ad *intentionem* (vel ad Deum, qui colitur, vel ad mysterium recolendum, vel ad bonum quod petitur), est *spiritualis*.

2. **Principia.** Ad essentiam orationis requiritur et sufficit: *a. intentio orandi*, et pro oratione vocali, ut ex hac intentione verba recte proferantur; haec intentio initio debet adesse et in decursu orationis virtualiter perdurare; ubi deest intentio haec (v. g. recitare Pater noster solum ad docendum vel discendum), aut (relative) recta prolatio verborum, deest oratio. *Revocatur* intentio aut explicite, si quis vult aliud agere, aut implicite, si aliquid fit, quocum recta prolatio verborum componi nequit (v. confabulatio).

*b. attentio externa*, cuius defectus destrueret intentionem.

*c. pro oratione vocali etiam attentio interna saltem materialis*; attentio litteralis et spiritualis pertinent non quidem ad essentiam, sed ad perfectionem orationis vocalis.

Ex defectu ergo attentionis ille *non orat*, qui (quavis intentionem forte habeat) propter distractionem ne verba quidem integre suo ordine profert; ille essentialiter quidem *orat*, *sed simul venialiter peccat*, qui (ex intentione orandi) verba recte profert, sed voluntarie neque ad verba (mechanice ea proferendo), neque ad sensum litteralem vel spiritualem attendit; ille *nullo modo peccat*, qui involuntarie distrahitur; nec per hoc tollitur vis impetratoria et meritoria orationis, sed ad summum spiritualis mentis refectio.

Rationes praecipuae, quibus Lugo<sup>1)</sup> ostendit, orationem mente distracta recitatam substantialiter esse orationem, haec sunt: Orare significat loqui cum Deo eique desideria sua manifestare; atqui id facere potest etiam plane distractus: etenim si quis e. g. volens regi manifestare petitionem, hanc ex scripto legit, cum interim mente plane distractus est, ad regem loqui eumque orare dicendus est. — Insuper omnes concedunt validam esse sacramentorum administrationem,

<sup>1)</sup> Cf. Lugo, De euchar. disp. 22. n. 29 ss.

etsi minister plane distractus formam sacramenti proferat: sed forma extremae unctionis, quae est deprecatoria, non posset in hoc casu esse valida, si ne substantialiter quidem oratio esset. — Tandem omnes concedunt eum valide officium recitare, qui plane quidem sed involuntarie distractus sit; atqui si omnimoda distractio ipsam essentiam orationis impediret, neque involuntarie distractus obligationi satisfaceret.

Oratio *mentalis* autem, cum non utatur verbis, in quorum prolatione attentio virtualiter perdurare potest, facilius interrumpitur, scilicet per quamlibet distractionem, qua mens ad profanas res convertitur. Talis distractio tunc solum est peccaminosa, si certum tempus orationis mentalis sub peccato praescriptum non impleretur. Distractiones involuntarias in tali casu ex mente legum liceret in tempus praescriptum computare.

**141. Quinam orandi sint.** Licet solus Deus orandus sit tamquam principalis bonorum auctor et largitor, adeo ut sanctum sic orare vera idololatria sit, tamen *ut patroni et intercessores* apud Deum invocari utiliter possunt:

1. *Angeli et sancti in coelis*, id quod de fide docet concilium trid<sup>1)</sup>.

a. Privatim invocari possunt etiam infantes baptizati, qui ante usum rationis decesserunt.

b. Etsi praeceptum invocandi intercessionem sanctorum non existat, a veniale tamen excusari non posset, qui nunquam invocaret *b. virginem Mariam*: etenim culpabilis esset incuria salutis, si quis tam efficax auxilium prorsus negligeret<sup>2)</sup>.

2. *Sancti et iusti in terris* existentes, quod pariter de fide est ex s. scriptura<sup>3)</sup>.

3. Valde probabile est *animas in purgatorio detentas* non solum pro nobis intercedere, sed nos privatim eas etiam invocare posse.

a. Cum ecclesia nihil de hac re definierit, non una est theologorum sententia. Communiter nunc conceditur *animas purgatorii suffragiis suis nos iuvare*: id enim communio sanctorum suadet et testimonio s. scripturae confirmatur, quo constat animas in limbo detentas pro populo orasse<sup>4)</sup>. Nihilominus id negant antiquiores cum s. *Thoma*, quia animae purgatorii in statu poenae sunt<sup>5)</sup>; verum recentiores, praesertim s. *Bellarminus* et *Suarez*, ab illis recedunt. Et sane, status poenae efficit quidem, ut animae non sicut sancti in gloria, veluti ex proprio munere pro nobis orent, sed non impedit, quominus pro nobis intercedere possint, cum sint in statu gratiae et amicitiae divinae.

<sup>1)</sup> Sess. 25. De invoc. sanct. (D. 984).

<sup>2)</sup> Cf. Concilium trid. sess. 25. De invoc. sanct.

<sup>3)</sup> Rom. 15, 30. Iac. 5, 16.

<sup>4)</sup> Ier. 15, 1; 2. Mach. 15, 12 ss.

<sup>5)</sup> II. II. q. 83. a. 11. ad 3.

b. Qui negant nos orationes nostras utiliter *ad animas purgatorii dirigere* posse, contendunt eas nostras indigentias nostrasque preces non cognoscere. Verum quamvis contrarium certis argumentis demonstrari nequeat, pie tamen creditur, Deum vel per se vel per angelos tutelares eis indigentias orationesque nostras manifestare. Sententia, quae tenet nos animas utiliter invocare posse, confirmatur praxi multorum fidelium.

**142. Pro quibus orandum sit.** Orare possumus et debemus pro omnibus, qui oratione iuvare possunt et quos ex praecepto caritatis diligere iubemur. Itaque orare potest et debet:

a. *Unusquisque pro semetipso*, ut ex natura rei patet;

b. *Pro suo proximo etiam pro peccatore et inimico*<sup>1)</sup>, adeo ut ex orationibus pro omnibus fuis, ut est e. g. oratio dominica, neminem positive excludere citra peccatum liceat. Pro determinata tamen persona orare non tenemur, nisi constituta sit in gravi vel gravissima necessitate et peculiaris relatio officii vel necessitudinis cum illa intercedat.

c. *Pro animabus in purgatorio detentis* tum pro omnibus in communi tum pro iis praesertim, quae peculiari nexu nobis sunt coniunctae ut parentes et benefactores: cum enim illarum necessitas sit vere gravis et cum illis variis modis facile succurrere possimus, pietas et gratitudo suadent, ut eas oratione iuvemus; stricta tamen obligatio pro parentibus aliisque coniunctis orandi statui nequit, quia certo non constat eas intercessione nostra indigere.

**143. Quid orandum sit.** Quae bona a Deo petere possumus, colligitur imprimis ex oratione dominica a Christo nobis tradita, deinde ex orationibus, quas ecclesia pro fidelibus suis ad Deum dirigit. Itaque petere possumus:

1. *Bona supernaturalia*, scilicet aeternam beatitudinem et media ad eam necessaria, et haec quidem *absolute*, quia natura sua ad salutem necessaria vel utilia sunt nec quisquam eis ad peccatum abuti potest.

Sed ea petere non licet contra nec ultra ordinem divinae providentiae e. g. beatitudinem sine bonis operibus, remissionem peccatorum sine poenitentia, gratiam maiorem, quam habent summi sancti; intra ordinem divinae providentiae vero bona supernaturalia sine limitatione peti possunt. *Gratiae gratis datae* petendae non sunt, nisi in casu peculiaris necessitatis.

2. *Bona naturalia* sive spiritualia (scientiae, artes) sive corporalia (sanitas, divitiae, honores, dignitates) peti qui-

<sup>1)</sup> 1. Tim. 2, 1—3. Iac. 5, 16. Matth. 5, 44.

dem possunt, sed solum *sub condicione* saltem implicita, si Deus praeviderit ea nobis ad salutem fore proficua: haec enim non sunt per se ad salutem utilia, ideoque eis abuti possumus.

3. Ut Deus *mala a nobis avertat* tum moralia (peccata, tentationes) tum physica (morbos, dolores, egestatem, infortunia), nisi ad salutem nostram utile sit nos tentationes et quaedam mala physica tolerare.

Petendum non est, ut Deus *concupiscentiam* in nobis plane extinguat, quia hoc est contra ordinariam providentiam divinam; nec petendum est, ut omnia vel *levissima peccata* vitare possimus, quia hoc est speciale privilegium; privilegia autem petenda non sunt. Quoad peccata levia petere possumus, ut ea usque magis minuamus vel determinata vitemus.

4. Petere a Deo *rem moraliter malam* (malum culpae), semper grave peccatum est, etsi res, quae petitur, in se leviter tantum mala sit: nam petere a Deo auxilium ad rem malam eumque sic facere mali, etsi levis, auctorem gravis in Deum irreverentia est, quia directe repugnat eius infinitae sanctitati.

Non licet petere *rem indifferentem* sine ulteriore relatione ad finem honestum e. g. lucrum ex ludo sine relatione ad alium finem, quia non est petitio veri et decentis boni. Attamen quia eiusmodi petitio non adversatur directe alicui attributo divino, non est mortale peccatum.

**144. Orationis efficacia.** Oratio debitis facta condicionibus ex liberali Dei promissione *infallibilem habet efficaciam* impetrandi ea, quae petuntur, sive ille, qui orat, est iustus sive peccator, quod ex claris s. scripturae effatis theologis videtur esse de fide certum.

a. Quatenus oratio opus bonum est, suppositis supponendis ei convenit triplex effectus omnium operum bonorum communis, scilicet meritorius gratiae sanctificantis, satisfactorius pro poenis temporalibus et impetratorius gratiarum actualium. Quatenus oratio petitio est, qua Deum potentem ac misericordem imploramus, ut indigentiae nostrae succurrat, specialem *vim impetratoriam* habet obtinendi ea, quae a Deo petuntur. Iam de hac speciali orationis vi et virtute impetrandi hic sermo est. Condiciones autem, quae requiruntur, ut oratio infallibiliter impetret id, quod postulat, communiter quinque numerantur ut infra dicitur.

Oratio debitis destituta condicionibus non tamen omni prorsus caret effectu: licet enim non impetret infallibiliter ex promissione Dei, ex eius tamen benignitate impetrabit saltem spiritum ferventioris orationis.

b. Quamvis Deum summe potentem ac benignum deceat, ut ei succurrat, qui humiliter eius auxilium implorat, infallibilem tamen efficaciam oratio habet ex *promissione Dei*, cuius

promissio fallere non potest. Orationi debitis condicionibus factae Deus infallibilem efficaciam re ipsa promisit: *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis<sup>1)</sup>. Petite et dabitur vobis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vobis etc.<sup>2)</sup>*.

**Nota.** Cum omnis oratio seu petitio Deum movere intendat, ut speciali suo interventu efficiat id, quod petitur, iam quaeri potest, *quomodo* Deus effectus orationis producat, utrum scilicet per causas naturales an per causas supernaturales.

a. Si effectus orationis est bonum ordinis supernaturalis, gratia scilicet actualis, Deus ipse immediate eam producit sine interventu causae naturalis.

b. Si effectus orationis est bonum ordinis naturalis, diverso modo a Deo produci potest.

α. Vel ipse Deus sine interventu causarum naturalium (saltem naturali modo agentium) effectum producit. In hoc casu Deus propter orationem facit miraculum vel secundum substantiam vel saltem secundum modum.

β. Vel Deus propter orationem praeviam causas naturales ab aeterno ita disponit ac dirigit, ut effectus in tempore necessario sequatur.

γ. Vel Deus praevidet effectum ex causis naturalibus iuxta praesentem ordinem sine speciali interventu secuturum esse. In hoc casu Deus suo interventu solum impedit, ne effectus per influxum causae liberae (daemonis vel hominis) frustretur<sup>3)</sup>.

Effectus igitur orationum quandoque sunt miracula, quae ab ipso Deo sine concursu causarum naturalium producuntur, frequentius autem a causis naturalibus, non tamen sine Dei speciali interventu oriuntur. Ex quibus patet discrimen inter *miracula* atque *preces exauditas* (Gebetserhörungen), quae dicuntur. Etenim si exauditio precum generice sumitur pro quovis effectum, quem Deus propter orationem producit, etiam miracula inter preces exauditas censentur; quod si terminus specificè accipitur, exauditio precum miraculo opponitur et significat effectum, quem Deus propter orationem per causas secundas producit.

**145. Condiciones,** quae requiruntur, ut oratio infallibilem effectum habeat, comprehenduntur hac brevi formula, ut oratio *in nomine Iesu fiat: quodcunque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam<sup>4)</sup>*. In nomine Iesu orare significat in unione cum Iesu orare; atqui ut oratio fiat in unione cum Iesu, quinque condiciones requiruntur, quarum una refertur ad obiectum, tres ad modum, quinta ad subiectum orationis.

1. *Obiectum* orationis utile esse debet ad promovendum finem a Christo intentum scilicet *salutem nostram<sup>5)</sup>*.

<sup>1)</sup> Ioan. 16, 23. Cf. 14, 13. 14.

<sup>2)</sup> Matth. 7, 7 ss. Cf. Luc. 11, 10. Iac. 4, 3. Ps. 49, 15.

<sup>3)</sup> Cf. Suarez, De oratione l. 1. c. 18. Pesch IX. n. 331 ss.

<sup>4)</sup> Ioan. 14, 13.

<sup>5)</sup> Ioan. 16, 23. 24.

Si bona *supernaturalia* petuntur, oratio infallibilem habet effectum, etsi quandoque non concedantur ipsa bona, quae petuntur, sed eorum loco alia, quae magis ad salutem nostram conferant. Si bona *naturalia* petuntur, oratio non habet infallibilem effectum, quia illa bona nobis possunt esse impedimentum virtutis et occasio peccandi; quod si Deus praevideat, ea non concedit, etsi enixe et constanter petantur.

2. Quoad *modum* oratio fieri debet *a. cum fiducia sine haesitatione et diffidentia: adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae*<sup>1)</sup>. Hanc condicionem divinae promissiones praeprimis exigunt: etenim in nomine Iesu oramus, si cum fiducia in merita eius oramus.

Haec fiducia *ex fide et spe theologica procedit*: imprimis enim *credere* debemus Deum posse et velle hominibus succurrere, deinde vero, quia Deus toties promisit se exauditurum esse orationes, sine dubitatione *confidere debemus* Deum daturum esse, quod petimus, dummodo conferat ad salutem nostram. Haec fiducia ad efficacem orationem necessaria refertur ad orationem in genere; particularis oratio, qua determinatum bonum petitur, coniuncta esse potest cum dubitatione, num Deus illud concedat, tum quia potest esse defectus in oratione, tum quia non constat oranti vere bonum esse, quod petitur. Haec dubitatio non impedit quidem, sed minuit efficaciam orationis. Hinc si quis per gratiam Spiritus Sancti cum magna fiducia orare potest, habet signum futurae impetrationis<sup>2)</sup>.

*b. Deinde fieri debet cum perseverantia*<sup>3)</sup>. Ea quidem bona, quae hic et nunc necessaria sunt, ut auxilia ad superandam tentationem, Deus statim concedit, alia autem non semper statim largitur. Quaedam enim bona ex positiva Dei dispositione non conceduntur nisi post constantem orationem ut donum perseverantiae, alia autem bona tum naturalia tum supernaturalia Deus non confert nisi post aliquod tempus, ut interim per orationem ad ea recipienda melius nos disponamus.

*c. Denique cum reverentia, i. e. sine voluntaria distractione et sine indecentia habitus externi. Ita Christus »exauditus est pro sua reverentia«*<sup>4)</sup>.

3. *Subiectum* orationis debet esse in *statu gratiae* vel saltem inchoatam poenitentiam de peccatis habere: in unione enim cum Iesu maxime is orat, qui in statu gratiae orat. Non quod peccatoris oratio, si reliquae non desint condiciones, non exaudiatur, sed quod status gratiae ad augendam efficaciam orationis multum conferat<sup>5)</sup>.

Peccatorum oratio non solum efficax est ad *impetrandum*, id quod constat ex s. scriptura, ubi peccatores exauditos fuisse legitur<sup>6)</sup>; sed

<sup>1)</sup> Hebr. 4, 16.

<sup>2)</sup> Suarez, De oratione l. 1. c. 24. n. 9.

<sup>3)</sup> Cf. Luc. c. 11.

<sup>4)</sup> Heb. 5, 7.

<sup>5)</sup> Ioan. 14, 13; 15, 7. 16; 16, 23.

<sup>6)</sup> Luc. 18, 14; 23, 43.

etiam ad *infallibiliter* impetrandum, quia orationis efficacia non fundatur in dignitate orantis, sed in misericordia et promissione Dei<sup>1)</sup>. Ex quibus patet valde cavendum esse a deterrendis peccatoribus, quasi eorum bona opera et orationes apud Deum inutiles essent.

*Num oratio pro aliis facta sit infallibilis efficaciae.* — Sunt, qui ad infallibilem efficaciam orationis hanc quoque condicionem requirant, ut *oratio fiat pro se ipso*. S. Augustinus<sup>2)</sup> et S. Thomas<sup>3)</sup> hoc exigere videntur; alii autem cum Suarez<sup>4)</sup> docent per se etiam orationem pro aliis factam infallibilem habere efficaciam, quia promissio divina prorsus generalis nullam limitationem continet: *Quodcunque petieritis*. Hoc tamen intercedit discrimen inter orationem pro se et pro aliis factam, quod is, qui debito modo pro se petit utilia ad salutem, eo ipso dispositionem acquirit ad recipiendas gratias necessariam; eo autem, quod aliquis pro alio orat, hic non acquirit dispositionem necessariam, e contra gratias, quae petuntur, pertinaciter resistere potest, ob quam pertinaciam oratio pro aliis facta carere potest effectu.

**146. Orationis necessitas.** Homo adultus orare tenetur non solum necessitate praecepti divini sed etiam necessitate medii.

a. *De necessitate praecepti divini* nemo dubitat: nam tot explicita testimonia s. scripturae, quibus oratio inculcatur, de solo consilio intelligi non possunt: *Petite et dabitur vobis*<sup>5)</sup>; *Orationi instate*<sup>6)</sup>; *Oportet semper orare et non deficere*<sup>7)</sup>. Ratio huius praecepti interna est  $\alpha$ . obligatio Deo cultum exhibendi, qui quovis orandi genere exhibetur;  $\beta$ . propria indigentia.

Oratio petitionis praecepta non debet esse *vocalis*: vocalis enim orationis nullum praeceptum *divinum* habemus. Nec verba Christi Domini: *Sic ergo vos orabitis*<sup>8)</sup> praeceptum continent singulis fidelibus impositum ea formula orandi, quam ipse docuit.

b. *Necessitate medii* oratio necessaria est  $\alpha$ . quatenus est *elevatio mentis* in Deum; non enim conservabit amicitiam divinam usque in finem, qui conversationem cum Deo fugit. —  $\beta$ . Quatenus est *petitio*, quaestio movetur, num homo adultus teneatur *pro se ipso* petere auxilia ad salutem necessaria. Sententiam affirmativam plerique theologi non solum certam, sed vix non de fide tenendam

1) Cf. S. Thomas II. II. q. 83. a. 16. Suarez, De oratione l. 1. c. 25.

2) In Ioan. tr. 102. n. 1.

3) II. II. q. 83. a. 7. ad 2.

4) De oratione l. 1. c. 27.

5) Matth. 6, 9.

6) Col. 4, 2.

7) Luc. 18, 1. Cf. Luc. 11, 9. Matth. 26, 41. 1. Petr. 4, 7. 1. Thess. 5, 17.

8) Matth. 6, 9.

dicunt. Ratio autem haec est: illud dicendum est necessitate mediæ necessarium, sine quo ordinariè salus obtineri non potest; sine oratione autem iuxta ordinariè modum providentiæ salus obtineri non potest: etenim de fide certum est gratiam Dei ad salutem esse necessariam; atque qui secundum ordinariè modum Deus efficaciam auxilia gratiæ non confert nisi petentibus: *Petite et accipietis*<sup>1)</sup> i. e. ex ss. patrum interpretatione: si non petitis, non accapitis<sup>2)</sup>.

**147. Quando obliget præceptum orandi.** 1. *Quando* homo *per se* orare teneatur, accurate determinari non potest; sine dubio *frequenter* orare tenetur. Qui tamen implet obligationem orandi ex propria indigentia ortam, implet etiam obligationem ortam ex præcepto colendi Deum.

a. Sunt, qui dicant nos singulis hebdomadis ad orandum teneri; sunt, qui cum S. *Alphonso* dicant singulis mensibus; sunt, qui dicant quotannis orasse sufficere. Verum nec de obligatione hebdomadali nec de obligatione menstrua certo constat. Idem dicendum de sententia eorum, qui docent existere obligationem orandi in morali initio usus rationis. Ceterum cum fideles singulis diebus dominicis teneantur assistere sacrificio missæ, qui hoc præceptum rite adimplent, satisfaciunt etiam præcepto orandi.

b. Qui ergo per diuturnum tempus (per annos) omnem orationem negligit, dupliciter peccat, tum propter neglectum cultum divinum, tum propter neglectam curam salutis. In confessione tamen sufficit indicare tempus, quo orationem omisit, et cetera peccata, quæ propter neglectam orationem commisit.

2. *Per accidens* autem orare tenemur, quoties sine oratione aliud præceptum implere aut tentationem superare non possumus.

**Nota.** Ex his iam consequitur: a. præcepto orandi satisfieri etiam per orationem mere internam: præceptum enim hoc refertur ad orationem privatam, eamque prout est petitio auxilii divini; b. pro eis, qui non tenentur ad horas canonicas, non esse certas et determinatas preces, quæ ex præcepto recitandæ sint; c. neque per se neque per accidens tenemur ad orandum *mane* et *vespere*, *ante* et *post mensam*; quapropter illarum precum omissio per se nullum, ne veniale quidem peccatum est. Attamen pastores et confessarii pium hocce exercitium fidelibus enixe et frequenter commendare debent: si enim preces matutinas et vespertinas negligant, brevi fiet, ut raro orent et sic speciali Dei auxilio priventur et in periculis peccandi, quæ quotidie occurrunt, in peccata labantur; insuper facile motivum peccaminosum se ingerit, quatenus omittuntur ex desidia, ob propria commoda, et nimiam curam rerum terrenarum vel ex respectu humano.

<sup>1)</sup> Ioan. 16, 24.

<sup>2)</sup> *Conc. trident.* s. VI. c. 11. (D. 804) docet possibilitatem implendi præcepta derivari ex oratione.

## Quaestio tertia.

### De peccatis contra religionem.

148. **Quae sint peccata contra religionem.** a. Contra religionem peccari potest *omissione*, negligendo praecepta religionis ut adorationem vel orationem debitam, et *commissione* positivis actibus contra praecepta negativa religionis. Peccatum positivum religioni generatim oppositum est *irreligiositas* genericè accepta, quae committi potest per excessum et per defectum. Per excessum quidem non eo, quod Deus unquam maiore cultu, quam ipse meretur, coli possit, sed eo, quod cultus divinus vitiose exhibetur.

b. Peccata contra religionem *per excessum* commissa proprio nomine *superstitio* (Aberglaube) nuncupantur, quae definitur: *cultus vitiosus veri vel falsi numinis*. Dupliciter cultus divinus potest esse vitiosus: ratione *obiecti*, quando aliquid colitur ut Deus, quod Deus non est, vel ratione *modi*, quando Deus modo indebito colitur; quare superstitio duplex est, altera, qua Deus colitur cultu indebito, altera qua creatura (praesertim daemon) colitur cultu divino. Superstitio haec posterior pro diversa ratione finis, propter quem cultus divinus creaturae tribuitur, triplex est: *idololatria, divinatio, vana observantia*, ad quam reducitur *magia et maleficium*<sup>1)</sup>.

c. Peccata contra religionem *per defectum* commissa nomine *irreligiositatis* specificè acceptae significantur. Irreligiositas hoc sensu accepta in eo consistit, quod Deus irreverentia et iniuria afficitur, quod fieri potest *tentatione Dei, sacrilegio, simonia*. Octo igitur erunt huius quæstionis articuli: a. de cultu divino indebito; b. de idololatria; c. de divinatione; d. de vana observantia; e. de magia et maleficio; f. de tentatione Dei; g. de sacrilegio; h. de simonia.

Hic comprehenduntur solum peccata contra religionem commissa quae primo decalogi praecepto prohibentur. Ad omnia peccata contra religionem commissa uno conspectu colligenda addi debent etiam peccata contra secundum et tertium decalogi praeceptum, quae pariter virtuti religionis adversantur, scilicet: *blasphemia, periurium, laesio votorum, omissio sacri, opera servilia*.

<sup>1)</sup> *Simar*, Der Aberglaube<sup>2</sup> (Köln. Bachem. 1897. Vereinsschrift der Görres-Gesellschaft). *Walter*, Aberglaube und Seelsorge<sup>2</sup> (Paderborn. Schönigh. 1911. Lex. f. Theol. u. K. s. v. Aberglaube.

## Articulus primus.

### De superstitione cultus indebiti.

Superstitio cultus divini indebiti alia est superstitio cultus falsi, alia est superstitio cultus superflui.

**149. 1. Superstitio cultus falsi** committitur, si in cultu veri Dei aliquid falsi vel mendacii continetur, quare superstitio cultus *falsi* nuncupari solet.

Id multipliciter fieri potest: *a.* si Deus nunc coleretur caeremoniis antiquae legis e. g. esu agni paschalis; *b.* si quis falsa miracula vel falsas revelationes proponeret ad fidem confirmandam, vel si falsas reliquias venerandas exhiberet; *c.* si missam celebrare vel absolvere praesumeret, qui non est sacerdos; *d.* si quis actione inhonesta Deum colere vellet; *e.* si quis fingeret miraculum ad promovendum cultum alicuius sancti; *f.* cultu haeretico vel schismatico.

**2. Superstitio cultus falsi plerumque grave peccatum** est, quia Deo graviter iniuriosa est, qui falsitate et mendacio coli nequit, et quia pernicioosa est religioni, quippe quam reddat suspectam de errore.

Dicitur *plerumque*, quia concedendum videtur superstitionem cultus falsi quandoque ob parvitatem materiae peccatum veniale esse; sic si contionator in historia miraculosa ceteroquin vera adderet circumstantiam falsam, vel integram historiam fingeret ad magis promovendum populum, hoc posset esse veniale peccatum, tum quia falsitas non adhibetur immediate ad colendum Deum, tum quia hoc verae religioni non multum praeiudicat<sup>1)</sup>.

**150. 1. Superstitio cultus superflui vel inanis** committitur, si Deus contra morem ecclesiae colitur aliqua re superflua et inutili.

*a.* Eiusmodi cultus superfluus est: velle audire missam ante ortum solis, cum certo numero et ordine cereorum, sacerdotis, qui vocatur Ioannes vel qui habet staturam Christi; non comedere de capite animalis in die decollationis s. Ioannis: haec enim nihil conferunt ad cultum Dei. Osculari pedem calicis, quando in missa post elevationem demittitur; in officio vel in missa addere orationes, cruces, alleluia vel alia, quae sunt contra rubricas. Omnia enim ea, quae inordinata devotio contra praescriptum et morem ecclesiae excogitat, licet in se non sint inania, quia tamen sunt contraria decretis et usui ecclesiae, inutilia, superflua et superstitiosa sunt.

*b.* Hoc superstitionis peccatum committitur etiam per novos cultus novasque devotiones, quae, etsi nihil incongrui contineant, tamen absque ecclesiae approbatione fidelibus proponuntur et inter eos propagantur; in *Codice iur. can.* (Cn. 1261) expresse prohibetur, ne eiusmodi devotiones inducantur; ideo novae devotiones absque licentia ecclesiae inductae saepius prohibitae sunt<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cf. *Struggl*, Theologia moralis tr. 5. q. 5. n. 6. *Lehmkuhl* I. n. 491.

<sup>2)</sup> Cf. *Bucceroni*, Casus consc.<sup>5</sup> (Romae. Typographia august. 1903) n. 40.

2. Superstitio cultus superflui *per se peccatum veniale* non excedit, quia non continet gravem irreverentiam; bona fides autem et simplicitas quandoque a peccato omnino excusant. Attamen ratione scandali et notabilis defectus contra ordinationem ecclesiae etiam haec superstitio posset fieri peccatum mortale.

## Articulus secundus.

### De idololatria.

**151. Notiones.** 1. *Idololatria* est superstitio, qua cultus divinus exhibetur creaturae, sive haec est res animata sive inanimata sive tandem ipse daemon.

Duo ergo ad veram idololatriam requiruntur, primo quidem ut cultus, qui creaturae exhibetur, sit vere cultus divinus soli Deo debitus seu contestatio supremae excellentiae, deinde vero ut iste cultus serio et vere, non fecte et simulate vel ioci causa exhibeatur creaturae.

2. Idololatria duplex distinguitur: *vera*, quae committitur cum intentione adorandi creaturam, et *simulata*, quae fit exterius tantum sine voluntate adorandi creaturam, ut cum quis ex metu mortis adorat idolum.

3. Idololatria vera iterum duplex est: *perfecta*, si quis adorat creaturam, quam reapse putat esse Deum, et *imperfecta*, si quis sciens creaturae nihil divini inesse, eam tamen cultu divino colit ex odio erga Deum vel ex cupiditate aliquid a daemone impetrandi.

**152. Eius malitia moralis.** 1. Omnis idololatria est *peccatum grave*, immo gravissimum post peccata, quae adversantur virtutibus theologicis, quia omnis idololatria Deo, qui solus est rerum omnium principium, gravem iniuriam infert.

Ergo etiam *idololatria simulata* grave peccatum est, licet minus quam vera: quamvis enim ipsa non sit vera idololatria, est tamen externa negatio fidei et mendacium Deo iniuriosum contra virtutem religionis.

2. Idololatria *perfecta* est peccatum contra fidem et religionem; idololatria *imperfecta* non est quidem contra fidem, attamen (quatenus idololatria est) illâ gravior est, cum procedat ex mera malitia, non ex ignorantia, et involvat magnum Dei contemptum. Prior potest esse sine culpa, ut si quis adorat hostiam non consecratam, quam bona fide credit esse consecratam; est enim solum peccatum *materiale*, non *formale*.

Peccatum idololatriae committitur non solum a gentilibus et magis, sed etiam ab iis, qui sanctos ita colunt et invocant, ac si propria

virtute dona sive naturalia sive supernaturalia praeberere possent. Latiore quodam sensu idololatriam committunt, qui *a.* falsis sanctis vel damnatis tribuunt cultum veris sanctis debitum; qui *b.* sibi exhibendum curant cultum sanctis debitum ficta sanctitate, miraculis et revelationibus falsis. — Peccatum idololatriae una cum peccato apostasiae hodie inter fideles baptizatos illi committunt, qui principiis materialismi imbuti more ethnicorum naturam ut Deum colunt, vel cultum, quem prisci Germani figuris mythologicis (Wodan) exhibebant, repristinare conantur.

## Articulus tertius.

### De divinatione.

De omnibus superstitiosis observantiis (divinatione, vana observantia, magia, spiritismo etc.) haec notanda sunt: Si homo fidelis quaedam cognoscere vel quosdam effectus obtinere desiderat, quae naturae vires supergrediuntur, unicum medium habet: orationem ad Deum cum filiali subiectione erga providentiam et ordinationem divinam; inde nec ad nutum, nec infallibiliter nec per media Deo non convenientia ea expectare potest. Si ergo adhibentur insuper alia media, quae naturalem influxum habent, quamvis forte nondum clare cognitum, vel etiam indifferentia, liceitati per se nil obstat. Si quis alio modo talia cognoscere vel efficere conatur, deest subiectioni Deo debitae et cultum, qui soli Deo debetur, creaturae praestat.

**153. Notiones.** 1. *Divinatio* (Wahrsagerei) definitur superstitio, qua invocatur daemon ad res occultas eius ope cognoscendas.

Divinatio eo tendit, ut cognitio alicuius rei obtineatur, quae mediis naturalibus cognosci non potest. *Occulta*: possunt haec esse praesentia, praeterita vel futura, et licet ea, quorum cognitio quaeritur, plerumque sint occulta, si tamen a daemone ioci vel experimenti causa quaererentur res omnibus notae, vera haberetur divinatio, quippe cuius essentia in commercio cum daemone consistat.

2. Divinatio duplici modo fieri potest: per daemonis invocationem expressam (cum pacto expresso) aut per invocationem implicitam seu tacitam (cum pacto implicito).

*a.* Per *expressam invocationem* committitur, quando daemon expressis verbis invocatur vel si cum ipso expresse conventio fit, ut positus talibus signis tales effectus producat; ad hanc autem divinationem committendam necesse non est, ut daemon de facto respondeat, sed satis est, ut eius ope effectus exquiratur.

*b.* Per *implicitam invocationem* committitur, quando aliquis ad obtinendam notitiam utitur mediis ineptis, quae novit ne-

que ex natura sua neque ex institutione Dei vel ecclesiae habere vim producendi effectum intentum: qui enim sciens utitur medio inepto ad aliquem effectum obtinendum, hunc exspectat a superiore virtute; at neque a Deo neque ab angelis, qui usum talium mediorum reprobant, exspectari potest effectus; ergo a daemone exspectatur, qui ipso illorum usu implicite invocatur.

Quocirca non excusantur, cui scienter vana media adhibentes protestantur contra quodvis commercium cum daemone: protestatio enim facto contraria ideoque nulla est.

Daemon eiusmodi mediis vanis atque ineptis libenter se immiscet: omnia enim, quae vana sunt et a Deo reprobata, ipse approbat et ultro occasionem arripit efficiendi, quod ipse intendit, ut homo relicto Deo ad ipsum recurrat ipsique divinos honores tribuat.

**154. *Variae formae*<sup>1)</sup>.** 1. *Gnosis* modernorum, quae habetur apud asseclas theosophiae et anthroposophiae, et ope meditationum et concentrationis prout apud Indos (Yoga, Buddha) in usu est, notitias superiorum ordinum acquirere conatur. Influxum daemonicum non excludit, immo quandoque directe quaerit.

2. *Astrologia*, quae est aut *naturalis* et per se licita, si tempestatem, corporis et cohaerentes animi affectiones probabiliter et coniecturaliter, sed non certe praedicit. *Astrologia vero iudiciaria*, si praedicit de persona particulari futura contingentia, quae pendent a libera voluntate, est per se illicita; licite ad summum praedicerentur bella, turbationes etc. in genere et coniecturaliter tantum. Scientifica exploratio, an et quales adsint nexus inter motum planetarum et corpora humana, excluso vulgo permitti potest, non autem propagatio in vulgus propter periculum fatalismi et superstitionis.

3. Simili fere modo iudicandum est de *Chiromantia* (Handlesen), quae putat quasdam lineas manuum sub influxu planetarum esse.

4. *Crystallomantia* putat eos, qui in crystallum vel in aquam in vase contentam etc. speculantur, varias imagines ibi videre, quae non sunt nisi hallucinationes (visiones) ab ipsis »speculariis« ope phantasiae provocatae. Daemon autem hisce experimentis facile se immiscet et speculariis manifestat res occultas vel futuras, ut hoc modo resuscitet divinationem tum antiqua gentilium tum media aetate usitatam<sup>2)</sup>.

**155. *Eius malitia moralis et specifica.*** 1. Divinatio, quae fit per *explicitam* invocationem, est peccatum *ex toto genere suo grave*. In tali enim divinatione habetur commercium cum daemone; quodvis autem commercium cum

<sup>1)</sup> Cf. Lex. f. Theol. u. K. s. v. Anthroposophie, Astrologie, Chiromantie.

<sup>2)</sup> Cf. *Beßmer*, Die Visionen im Kristalle. Stimmen a. M. L. 1908. S. 165 ff.

daemone, infensissimo Dei et hominum hoste, graviter illicitum est, utpote Deo iniuriosum et homini perniciosum. Insuper aliquis cultus daemone exhibetur eo ipso, quod homo ad eum recurrit et sic ei se subiicit.

2. Divinatio cum invocatione *implicita* est quidem et ipsa *natura sua grave peccatum*, quia commercium cum daemone, defectum subiectionis erga Deum et periculum damnosae deceptionis involvit.

Attamen veniale fieri potest: *a. ex ignorantia et simplicitate*, quia eius malitia non est aequae manifesta atque invocationis expressae; *b. ex defectu firmae fidei*, quando vanis signis non adhibetur certa fides, sed solum aliquis timor vel suspicio concipitur eventus futuri; *c. ex defectu seriae voluntatis*, quando cognitio rei occultae magis ioci vel curiositatis causa quam seria intentione quaeritur. Et quoniam fere communiter aliquid intervenit, quod a mortali excuset, divinationes cum invocatione *implicita* raro gravia peccata sunt; semper tamen res periculosa est, si quis ex illis suas actiones dirigat.

Qui vates seu divinos (zingaros) de fortuna consulunt, graviter peccant, si id fiat cum firma fide vel scandalo aliorum; venialiter autem, si solum curiositatis causa fiat, vel si eorum dictis firma fides non adhibeatur, ut plerumque fit. Item leve peccatum est rem indifferentem facere vel omittere ob responsa ab ipsis audita, si fiat ex aliquo timore vel ex curiositate experiendi causa. Attamen qui eos consulunt, insuper peccatum inductionis aut cooperationis committunt.

3. Divinatio, quae fit per invocationem explicitam et implicitam, item diversae divinationes, quae per invocationem sive explicitam sive implicitam fiunt, *specie morali non differunt*.

Ordinarie tamen in confessione ex duplici alia ratione declarari debet, utrum invocatio explicita an implicita fuerit: *a. ut confessarius diiudicare possit, utrum peccatum grave an leve commissum sit; b. quia constat divinationem cum invocatione expressa plerumque adiuncta habere complura alia peccata, quae non occurrunt, ubi solum tacita invocatio habetur. Peccata autem quae invocationi expressae saepe adiunguntur, haec sunt: abiuratio Christi, adoratio daemone, promissio perpetui servitii cum repromissione auxilii ex parte daemone, blasphemiae in Deum, sacrilegia (abusus rerum sacrarum et ipsius eucharistiae) etc.*

**156. De somniis.** 1. Somnia *a. ordinarie a naturalibus causis dependent, nempe vel ab occupationibus diurnis vel a temperie et constitutione corporis vel a concursu phantasmatum etc.; nihilominus negari non potest somnia b. quandoque a Deo excitari: licet enim Deus homines non dirigat per somnia, promisit tamen se aliquando somniorum fore auctorem<sup>1)</sup>; insuper ex s. litteris et ex vitis sanctorum disci-*

<sup>1)</sup> Act. 2, 17. Num. 12, 6.

mus somnia quandoque a Deo immissa fuisse<sup>1)</sup>. c. Daemonem autem posse esse et de facto interdum esse somniorum auctorem, negari nequit, cum ipse possit in hominibus phantasmata excitare<sup>2)</sup>).

Si Deus somnia immittit, simul adsunt quaedam indicia, ex quibus colligi potest illa a Deo esse immissa. Eiusmodi signa haec sunt:  $\alpha$ . si res Deo digna, non autem vana et indecens est;  $\beta$ . si impellit ad bonum, non vero ad malum et praesumptuosum;  $\gamma$ . si animam tranquillam et ad pietatis opera alacriorem facit, non vero perturbatam, ad terrena propensam atque ad servitium Dei tardiozem.

2. Cum somnia quandoque etiam a Deo immittantur, ubi prudens ratio id suadet, sedulo examinari debent, num a Deo sint. Quodsi moraliter certum apparet somnium a Deo immissum esse, tenemur, si probabile est, possumus ei credere et actiones nostras iuxta illud dirigere.

3. Somniis autem naturalibus caeca fide ita credere, ut quis ordinarie iuxta illa actiones suas dirigat, mortale peccatum divinationis est; interdum autem actionem indifferentem ponere vel omittere propter somnium, vel subinde leviter timere, ne id eveniat, quod somnia portendunt, leve peccatum non excedit.

Graviter peccat, qui desiderat per somnium a daemone doceri, et magis, qui ex hac ratione certo corporis situ somnum capit. — Graviter peccat, qui vitam suam fere ex somniis, ex sortibus, ex chartis et eiusmodi mediis vanis dirigit. — Graviter autem ordinarie non peccat, qui numeros, quos somniavit, ludo exponit, vel qui equum non conscendit, quia lapsus somniavit, vel qui terram effodit, quia ibi thesaurum reconditum esse somniavit, quia id non tam ex certa fide futuri eventus facit, quam ex nimia quadam timiditate vel spe.

**157. De sortilegio seu de usu sortium.** (Loswerfen). Cum triplices distinguantur sortes, haec de eis statuenda sunt:

1. Sortes *divisoriae*, quae adhibentur ad discernendum, quid unicuique tribuendum sit in rebus dividendis vel in litibus dirimendis, licitae sunt, nisi iure humano interdican- tur: hoc enim sortilegium nil aliud est quam contractus, quo communi consensu decernitur rem ei tribuendam esse, cui sors contigerit<sup>3)</sup>).

Hoc medium sortium ad controversias dirimendas litibus coram iudice gerendis et ipsis arbitris constituendis praeferendum est: illud etiam a Codice Austr. § 835. 841 et a Codice Germ. § 659. 752 in usum deducitur. De his sortibus s. scriptura dicit: *Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur*<sup>4)</sup>).

2. Sortes *consultoriae*, quae adhibentur ad indagandum, quid agendum vel omittendum sit, constituunt peccatum superstitionis, si responsum exspectatur a daemone; si re-

<sup>1)</sup> Iud. 7, 13. Dan. 2, 19. Matth. 1, 20; 2, 12. 13. 19.

<sup>2)</sup> Deut. 18, 10.

<sup>3)</sup> Cf. Ioan. 19, 24.

<sup>4)</sup> Prov. 16, 33.

sponsum explicite expectatur a Deo, habetur peccatum tentationis Dei, nisi adhibeantur ex inspiratione divina (ut in electione Matthiae) vel ex causa sufficienter gravi necessitatis vel utilitatis (ubi alia media ordinaria desunt) et praemissa oratione ad Deum; ut si quis in re magni momenti haerens in bivio aliter quoad viam se determinare non potest.

3. *Sortes divinatoriae*, quae adhibentur ad obtinendam occultae rei cognitionem, ordinarie sunt grave peccatum superstitionis divinationis: sortes enim neque ex se neque ex institutione divina vim habent manifestandi rem occultam; ergo eius manifestatio expectatur a daemone, etsi daemon explicite non invocetur.

*Ordinarie.* Sine dubio superstitionem committit, qui e. g. per sortes divinare conatur, quinam numeri in sortitione aleatoria extrahendi sint; at superstitionis non sunt sortes divinatoriae, si adhibentur a. ex inspiratione divina<sup>1</sup>); b. ex intentione rei occultae manifestationem obtinendi a Deo (quo in casu tentatio Dei committi potest); c. ex mero ioco vel curiositate videndi, quid in eo casu a sorte designetur, quin rei fides adhibeatur.

**158. De usu virgae divinatoriae.** *Virga divinatoria* (Wünschelrute) est virga ex corylo (Haselnuß) vel salice (Weide) secta, quae adhibetur ad res occultas vel amissas inveniendas, quin etiam ad homines (homicidas, fures) detegendos.

a. Usus virgae divinatoriae certe illicitus est, si virga adhibetur, ut iuxta intentionem eius, qui eam manu tenet, moveatur: si enim naturali vi moveretur, versus omnes res eiusdem naturae moveretur.

Sic si virga quaerentis lapidem terminalem solum ad illum, non item ad alios lapides, et virga quaerentis aquam solum ad aquam, non item ad metalla et vicissim moveatur, iuxta intentionem quaerentis movetur, non vi naturali.

b. Usus virgae ad quaerendas aquas vel metalla licitus est, dummodo ne fiat cum expectatione influxus diabolici.

Vix errabit, qui motum *virgae* in manu determinatae cuiusdam personae collocatae tribuat viribus naturalibus magneticis vel electricis, quae tum in corpore quarundam personarum, tum in ramis quarundam arborum (e. g. persicae), tum in certis corporibus (aqua, metalla) copiosius continentur, dummodo independenter ab intentione eius, qui virgam adhibet, solum versus certa corpora (aqua, metalla) et versus haec corpora semper aequali modo moveatur.

c. Eodem fere modo dicendum est de *pendulo sidereo* (das siderische Pendel); annulus aureus suspensus in manu tenetur et ex variis motibus eiusdem indicantur qualitates quarundam rerum vel personarum.

*Nota.* Per se licitum est uti virtute medii naturalis, quod per superstitionem cognitum est, modo eius efficacia non pendeat ab influxu daemonis: res enim ex eo non fit mala, quod modo illicito cognita sit.

<sup>1</sup>) Cf. Ios. 7, 14.

## Articulus quartus.

### De vana observantia.

**159. Notiones.** 1. *Vana observantia* (Zauberei, Wahnbrauch) est superstitio, qua invocatur daemon ad aliquem effectum eius ope obtinendum.

2. *Vana observantia* sicut divinatio duplex est, altera cum daemonis *invocatione explicita*, altera cum *invocatione implicita*, scilicet adhibitis mediis inanibus, quae neque a natura neque a Deo vim habent talem effectum producendi. Haec media vocantur *sacramenta diaboli*, quia illis positis ipse effectum intentum veluti ex promissione producit.

*Vana observantia* a divinatione eo differt, quod haec ordinatur ad cognoscendas ope daemonis res occultas, illa vero ad obtinendos eiusdem ope effectus quosunque externos. Qui ad obtinendum effectum adhibet medium vanum et inutile, quod neque a natura neque ab ecclesia neque a Deo ad hunc effectum producendum institutum est, hunc exspectare non potest nisi a daemone.

Si quis autem ex errore putaret cuidam medio naturalem vim inesse, et ita illud adhibet, non peccat superstitione.

**Nota.** 1. Inter diversas formas vanae observantiae late vagatur *observantia sanitatum* (medicina magica), quae est ars curandi morbos vel cavendi infortunia adhibitis diversis signis, inhalationibus, orationibus ensalmis (Besprechungen), rebus sacris etc. Haec superstitio, sicut et reliquae, non magis inter catholicos reperiuntur quam inter acatholicos, nec magis inter infimam plebem quam inter cultos atque eruditos, immo inter paganos iam late grassabantur. Ideo solum per calumniam affirmari potest, superstitionem ex religione catholica ortam esse, quippe quae ex usu orationis et sacramentalium effectus divinos obtineri possi doceat<sup>1</sup>).

2. Eiusmodi curationes triplici modo potissimum fiunt. Vel enim adhibentur media physica (contrectationes, inhalationes, unguenta etc.) quae tamen vim medendi, quae cognoscatur, non habent; vel praeter media physica adhibentur etiam media moralia (orationes, ensalmi, adiurationes); vel tandem sola media moralia (curationes sympatheticae<sup>2</sup>). Non quivis usus eiusmodi mediorum de superstitione arguendus est: praeterquam enim quod Deus effectum sanitatis propter orationem speciali suo influxu producere potest, sunt remedia naturalia, quae vim sanandi nobis adhuc ignotam continere possunt; neque tandem negari potest, hominem influxu morali (quomocunque hoc efficiatur e. g. per suggestionem) varios effectus curationis in alio homine producere; frequenter tamen usus horum me-

<sup>1</sup>) Cf. de hac re *Stöhr-Kannamüller*, Handbuch der Pastoralmedizin (Freiburg. Herder. 1900). S. 403 ff. *Walter*, Aberglaube und Seelsorge<sup>2</sup> (Paderborn. Schöningh. 1911). S. 92 ff.

<sup>2</sup>) Hoc nomine (Sympathiekuren) vocantur illae, quae non efficiuntur remediis materialibus, sed per moralem influxum alicuius personae arcana vi praeditae, quam vim *sympathiam* dicunt.

diorum aut plane superstitiosus est aut aliquid superstitionis admiscetur. Huc pertinet etiam usus amulettarum vel similium rerum<sup>1)</sup>.

3. Animarum pastores cognoscere studeant diversas formas superstitionis, quae inter fideles sibi commissos in usu sunt, easque extirpare conentur: usus enim superstitiosi veram religionem eiusque exercitia non fovent, sed eis quam maxime nocent: puritatem enim fidei obnubilant, vitam vere religiosam impediunt, perfectionem vitae christianae retardant. Ad hunc finem obtinendum libellos, qui superstitionem docent, colligat et destruat, populum instruat de modo agendi, quem Deus servat, de vanitate superstitionis nec non de periculis, quae ex eius exercitio nascuntur.

**160. De malitia morali et specifica vanae observantiae idem dicendum est ac de divinatione:**

*a. Vana observantia cum invocatione explicita* semper mortale peccatum est; vana observantia cum *invocatione implicita* frequenter a mortali excusatur tum ob ignorantiam, tum ob defectum certae fidei, tum ob defectum seriae voluntatis.

Sic mortaliter non peccant, qui infortunii indicium habent occursum certae personae (vetulae), quae primo anni die fit obvia; qui nolunt interesse convivio, ubi tredecim mensae accumbunt; qui die veneris iter non instituunt. Immo nec proprie peccatum superstitionis hisce committitur, cum neque de daemone neque de aliqua virtute superiore cogitent. Inepta tamen et contra sanam rationem haec sunt. Vel potest etiam aliqua (implicita) tentatio Dei esse, cum sine sufficiente ratione exspectetur interventus Dei extraordinarius; in multis casibus sola quaedam anxietas est, qua timent aliquod malum, quod audierunt saepius cum hoc vel illo eventu nexu quodam inexplicabili coniunctum fuisse.

Sic bene observat *Berardi* eos, qui a rebus ineptis certos effectus exspectant, non statim peccati superstitionis esse arguendos. Saepe enim ex simplicitate et errore agunt, quin de influxu daemonis cogitent; sed ut peccatum superstitionis fiat, requiritur, ut agens ad invocationem daemonis advertat eamque aliquo modo intendat. Quare si confessarius deprehendit poenitentes ceteroquin pios, qui eiusmodi agunt, in bona fide esse, eos non de peccato arguat, sed potius doceat, quam inania sint eorum media ad effectum obtinendum vel, si res ita ferat, eis dicat media ab ipsis adhibita, dempta vana aliqua circumstantia et infallibili exspectatione eventus, prorsus licita esse<sup>2)</sup>.

*b. Eius malitia* consistit tum in illicito commercio cum daemone, tum in superstitione, qua daemonei aliquis cultus exhibetur recurrendo ad eum et exspectando ab eo, quod a solo Deo exspectari deberet.

*c. Divinatio et vana observantia specie ab invicem non differunt:* in utraque enim eodem modo laeditur virtus religionis, quia in genere moris nihil refert, utrum a daemone quaeratur cognitio rei occultae an aliquis effectus externus.

<sup>1)</sup> Lex. f. Theol. u. K. s. v. Amulette.

<sup>2)</sup> Cf. *Berardi*, Praxis confessoriorum<sup>3</sup> I. n. 433 ss.

**161. Criteria ad dignoscendam vanam observantiam.**

1. Eiusmodi signa sunt potissimum haec tria: *a. insufficientia causae* ad effectum producendum, quippe quae neque ex se neque ex Deo talem virtutem habeat; *b. adiectio vanae vel falsae circumstantiae* tamquam necessario requisitae ad effectum obtinendum, etsi signa vel media ex se bona et sancta sint; *c. infallibilis expectatio* effectus propter solum horum signorum applicationem veluti ex opere operato.

*α.* Si itaque adhibentur certae preces, imagines, res benedictae etc., ita ut eis tribuatur vis infallibilis obtinendi aliquem effectum e. g. evadendi mortem vel morbum, non incidendi in infortunium, non moriendi sine confessione etc. superstitiosa sunt; si autem adhibentur in honorem Dei sine vanis adiunctis cum pia fiducia obtinendi, si Deo placuerit, id quod petitur, pia et religiosa sunt.

*β.* Apprime docendi atque instruendi sunt fideles, ne in usu rerum sacrarum et sacramentalium ecclesiae superstitiones foveant, ne e. g. putent eo maiorem in usu aquae benedictae produci effectum, quo uberius ea dispergitur et eiusmodi.

2. *In dubio*, utrum media adhibita possideant vim naturalem an supernaturalem causandi talem effectum duplex haec regula attendenda est:

*a.* Si dubium est, utrum effectus aliquis proveniat a causa naturali an a daemone, viribus naturalibus tribuendus est, quia plurimae vires causarum naturalium etiam sapientibus ignotae sunt. Ideo medium, de quo dubitatur, utrum vim naturalem habeat causandi effectum necne, adhibere licet, addita tamen protestatione contra influxum daemonis; attamen quo maior est suspicio diabolici interventus, eo gravior causa honesta requiritur.

*Licetum* est eiusmodi medium adhibere, quia non constat rem esse malam, econtra ex adiunctis potius honesta censi potest. Hinc ut licite tale medium adhiberi possit, saltem probabilis ratio, praesertim ex comparatione cum aliis effectibus certe naturalibus desumpta, adesse debet, quae suadeat effectum produci a vi naturali. Praeterea semper consultum est, ut in eiusmodi casu praemittatur *protestatio* contra daemonis interventum: quamdiu enim res dubia est, protestatio tollit invocationem daemonis. Si maior suspicio adest, ratio sufficiens cooperationis requiritur, v. g. professoris, qui experimentis rem dilucidare velit.

*b.* Si effectus certo non est a causa naturali et dubium est, utrum sit a Deo an a daemone, daemone tribuendus est, quia miracula non sunt facile praesumenda. Quare in hoc casu non licet medium dubium adhibere, quia continet tacitam daemonis invocationem<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cf. *Lacroix* 1. 3. pr. 1. n. 28.

**162. Criteria ad dignoscendam gratiam sanitarum.** Quandoque accidit, ut homines, etiam rudes, qui fama sanctitatis non gaudent, signo crucis vel sacris precibus et inhalationibus morbos et vulnera sanent. Hi non sunt statim omnes superstitionis damnandi: pie enim credi potest Deum etiam nunc temporis aliquibus hominibus, quamvis sancti non sint, in bonum commune conferre gratiam sanitarum<sup>1</sup>). Signa autem, ad quae in casibus particularibus attendendum est, ut vana observatio a gratia sanitarum gratis data distingui possit, potissimum haec sunt: *a.* Utrum ille, qui medetur, solus an etiam alii iisdem mediis eundem effectum producant, et num ipse talem virtutem ab aliis didicerit: Deus enim gratiam sanitarum ordinarie ita confert, ut sit gratia personalis certae personae collata. *b.* Num media, quae adhibet, sint vana et inepta: fieri quidem potest, ut effectus gratiae a Deo concessae dependeat a signis quibusdam externis tamquam a condicione, at nunquam vana sunt haec signa. *c.* Num putet ipsis verbis vel signis adhibitis inesse virtutem sanandi: Deus enim gratiam sanandi confert personae, non signis externis. Verumtamen eiusmodi virtutes supernaturales gratis datae rarissimae erunt<sup>2</sup>).